Altra norma che noi troviamo applicata nel diritto classico è quella che esenta i fidanzati, il futuro socero e il futuro genero a testimoniare gli uni contro gli altri.

(1) Il LENEL, (*Palingenesia* Ulp. 277) ritiene interpolata la frase *praetoris-notatur*.

L. 5 D. *de test.* 22, 5 *Gaius libro quarto ad legem Iuliam et Papiam* In legibus quibus excipitur, ne gener aut socer invitus testimonium dicere cogeretur, generi appellatione sponsum quoque filiae contineri placet: item soceri sponsae patrem.

Le leggi, alle quali accenna Gaio, sono, come rivela il frammento precedente di Paolo, le *leges Iuliae iudiciorum* (1).

Alla stessa materia e non già alla disposizione relativa agli orbi, si riferisce con ogni probabilità anche la L. 6 § 1 D. *de grad. et adf.* 38, 10.

(*Ulpianus libro quinto ad legem Iuliam et Papiam*) Generi et nurus appellatione sponsus quoque et sponsa continentur: item socii et socrus appellatione sponsorum parentes contineri videntur.

L'opinione, sostenuta da Cuiacio (2), ha a suo favore non solo la quasi identità di espressione usata da Gaio e da Ulpiano, ma anche il fatto che, come ci mostra un altro frammento tratto dal libro quinto del commento alla *lex Iulia et Papia* di Ulpiano, il giureconsulto si doveva in questo luogo occupare delle persone *exceptae* dall'obbligo della testimonianza (3).

(1) *Paulus libro secundo ad legem Iuliam et Papiam* Lege Iulia iudiciorum publicorum cavetur, ne invito denuntietur, ut testimonium litis dicat adversus socerum generum... ecc.

(2) *In lib. XVI de verb. signif. lib. L. Digest* (ad l. CXXXVI) (Opera ed. Venezia t. VIII, 559) Lex 136 pertinet ad illud caput legis Iuliae et Papiae, quo cavetur, ne gener aut socer invitus testimonium dicat... Ad quod caput etiam referri debet l. 6 *de gradib. et adfin.* et haec lex, quae generi appellationem interpretatur latissime, ut gener dicatur non tantum maritus filiae, sed et maritus neptis ex filio, vel filia, vel maritus pronepotis, quae interpretatio adhibetur d. l. 6.

(3) L. 136 D. *de verb. signif.* 50,16 *Ulpianus libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* Generi appellatione et neptis et proneptis tam ex filio quam ex filia editorum ceterarumque maritos contineri manifestum est. Inoltre possiamo anche aggiungere quanto dichiara Paolo sullo scopo che ha il giureconsulto di conoscere i vari gradi di parentela e di affinità. L. 10 pr. D. *de grad. et adf.* 38,10 *Iuris consultus cognatorum gradus et adfinium nosse debet, quia*

Del resto che questo significato dei termini di *socer* e *gener* fosse riferito dai giureconsulti classici nei commenti alla *lex Iulia de publicis iudiciis*, (ove, come apprendiamo dalle L. 4 D. *de test.* 22, 5 e dalla L. 10 pr. D. *de grad. et adf.* 38, 10 di Paolo, erano dichiarate le persone esenti dalla testimonianza), lo mostra chiaramente anche la L. 4 D. *ad leg. Pomp. de parr.* 48,9, tratta dal libro primo *de publicis iudiciis* di Marciano, della quale, come abbiamo visto, i bizantini si servono per spiegare una loro norma sugli sponsali.